
         

 

 

O R D I N 

 

privind aprobarea programei școlare pentru disciplina opțională din oferta națională, parte a 

curriculumului la decizia elevului din oferta școlii, cu titlul „Ora cu și despre animale” 

(Clasele a V-a și a VI-a) 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 86 alin. (3) și (4) și art. 88 alin. (11) din Legea 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 251/2025 privind 

organizarea şi funcţionarea Centrului Naţional pentru Curriculum şi Evaluare, 

având în vedere Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu 

modificările ulterioare, 

în baza Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 3.593/2014 pentru aprobarea 

Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar - planuri−cadru de învățământ 

și programe școlare, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 2.893/18.12.2025, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

 

 

Art.1 Se aprobă programa școlară pentru disciplina opțională din oferta națională, parte a 
curriculumului la decizia elevului din oferta școlii, cu titlul „Ora cu și despre animale”, prevăzută 
în anexa prezentului ordin. 

Art.2 Programa școlară prevăzută la art.1 se aplică începând cu anul școlar 2026−2027. 
Art.3 Anexa face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.4 Direcţia Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Centrul 

Naţional pentru Curriculum și Evaluare, Inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art.5 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU, 

 
 
Nr. _______________ 
Data ______________ 
Bucureşti 

 


